
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа 

г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению  

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

«17» ноября 2022 г.                 №18 

 

Повестка: 

Рассмотрение заявления бывшего муниципального служащего, замещав-

шего должность руководителя структурного подразделения Исполнительного 

комитета г.Казани, о даче согласия на замещение на условиях трудового дого-

вора должности руководителя в организации «Х». 

Основание проведения заседания: 

В соответствии со ст.12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ                   

«О противодействии коррупции», ч.4 ст.14 Федерального закона от 02.03.2007 

№25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также поста-

новлением Мэра г.Казани от 17.07.2010 №320 «О мерах по реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 21.07.2010 №925» гражданин, замещав-

ший должность муниципальной службы, включенную в перечень, установлен-

ный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух 

лет после увольнения с муниципальной службы имеет право замещать на усло-

виях трудового договора должности в организации, если отдельные функции 

государственного, муниципального (административного) управления данной 

организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципаль-

ного служащего, с согласия Комиссии органов местного самоуправления и му-

ниципального органа г.Казани по соблюдению требований к служебному пове-

дению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов. 

В соответствии с п.14.2.1 Положения о Комиссии органов местного само-

управления и муниципального органа г.Казани по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих, должностному поведению 

лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта 

интересов одним из оснований для проведения заседания является поступившее 



 
2 

обращение гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, о да-

че согласия на замещение на условиях трудового договора должности в органи-

зации и (или) выполнение в данной организации работы (оказание данной орга-

низации услуги) в течение месяца стоимостью более 100 тысяч рублей на усло-

виях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если 

отдельные функции государственного, муниципального (административного) 

управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обя-

занности. 

В секретариат Комиссии поступило заявление бывшего муниципального 

служащего, замещавшего должность муниципальной службы в Исполнитель-

ном комитете г.Казани, о даче согласия на замещение на условиях трудового 

договора должности руководителя организации. 

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления и 

муниципального органа г.Казани по соблюдению требований к служебному по-

ведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещаю-

щих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов (со-

став утвержден постановлением Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции 

от 27.05.2022) и приглашенные (по списку). 

Рассмотрены и изучены: 

- заявление бывшего муниципального служащего от 15.11.2022 на имя 

председателя Комиссии Б.Р.Алеева о даче согласия на замещение на условиях 

трудового договора должности руководителя организации «Х»; 

- копия должностной инструкции руководителя структурного подразде-

ления Исполнительного комитета г.Казани; 

- копия должностной инструкции руководителя организации «Х». 

Заслушаны мнения членов Комиссии по рассматриваемому вопросу. 

В ходе заседания установлено: 

Заявитель с 16.12.2010 по 11.05.2021 замещал должность руководителя в 

структурном подразделении Исполнительного комитета г.Казани.  

В результате анализа документов установлено, что заявитель полномочи-

ями по принятию решений по кадровым, организационно-техническим, финан-

совым, материально-техническим или иным вопросам в отношении организа-

ции «Х», в том числе решений, связанных с выдачей разрешений (лицензий) на 

осуществление определенного вида деятельности и (или) отдельных действий 

организации «Х» не обладал.  



 
3 

Таким образом, функции по муниципальному управлению в отношении 

организации «Х» не входили в должностные обязанности по замещаемой заяви-

телем должности муниципальной службы в Исполнительном комитете 

г.Казани.  

На основании вышеизложенного, Комиссия решила: 

Дать заявителю согласие на замещение должности руководителя в орга-

низации «Х».  

Направить заявителю письменное уведомление о принятом решении в те-

чение одного рабочего дня, следующего за днем проведения заседания Комис-

сии. 

 

 

На заседании присутствовало 8  членов комиссии. 

 

За данное решение 

 

8 

 

Против 

 

нет 

 


